
Scheda del Corso di Studio - 01/07/2023

Denominazione del CdS Scienze dell'alimentazione e della nutrizione umana

Città PALERMO

Codicione 0820107306200001

Ateneo Università degli Studi di PALERMO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM-61

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

2022 2021 2020 2019 2018

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale Si Si Si No No

Nessuna Programmazione No No No Si Si

 2022 2021 2020 2019 2018

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

10 9 9 8 8

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

23 20 17 15 15

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L; 2020 27 - 58,6 86,5



LMCU; LM) 2021 15 - 51,1 88,0

2022 17 - 44,9 64,3

iC00c
Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

2020 24 - 37,5 57,7

2021 11 - 38,4 62,9

2022 16 - 36,1 53,5

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2020 27 - 113,8 180,6

2021 42 - 126,7 188,5

2022 41 - 114,9 167,9

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2020 27 - 91,2 143,3

2021 42 - 101,1 153,0

2022 29 - 82,8 131,5

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2020 24 - 69,3 106,1

2021 36 - 76,1 114,1

2022 26 - 69,3 107,4

iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2022 10 - 23,1 38,6

iC00h laureati (L; LM; LMCU) 2022 10 - 30,9 50,9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s.

2020 13 27 48,1% - - - 40,3 91,2 44,2% 65,2 143,3 45,5%

2021 19 42 45,2% - - - 47,5 101,1 47,0% 73,2 153,0 47,8%

iC02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso*

2022 10 10 100,0% - - - 23,1 30,9 74,8% 38,6 50,9 75,9%

iC02BIS Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro un anno oltre la
durata normale del corso

2022 10 10 100,0% - - - 28,2 30,9 91,3% 46,7 50,9 91,7%

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro
Ateneo*

2020 4 27 14,8% - - - 23,7 58,6 40,4% 47,9 86,5 55,4%

2021 2 15 13,3% - - - 21,9 51,1 42,9% 57,7 88,0 65,5%



2022 0 17 0,0% - - - 16,2 44,9 36,0% 34,8 64,3 54,1%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di
tipo a e tipo b)*

2018 0 0 0,0 - - - 70,7 12,4 5,7 92,0 12,9 7,1

2019 0 0 0,0 - - - 73,2 13,7 5,3 94,8 13,3 7,1

2020 27 9 3,0 - - - 83,8 17,0 4,9 109,0 15,6 7,0

2021 42 13 3,2 - - - 87,4 18,2 4,8 133,7 17,6 7,6

2022 29 13 2,2 - - - 79,8 18,7 4,3 132,3 19,5 6,8

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere un’attività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere un’attività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere un’attività lavorativa e
regolamentata da un contratto

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per
corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2018 0,00 0,00 0,0% - - - 3,7 4,5 81,1% 4,1 5,1 80,1%

2019 0,00 0,00 0,0% - - - 3,5 4,5 77,8% 4,1 5,1 80,8%

2020 6,00 6,00 100,0% - - - 4,7 5,5 84,5% 5,0 6,0 84,4%

2021 6,00 6,00 100,0% - - - 5,0 6,0 83,3% 5,7 6,8 83,7%

2022 6,00 6,00 100,0% - - - 5,3 6,4 82,7% 6,5 7,6 85,5%

iC09
Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le
lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)

2018 0,00 0,00 0,0 - - - 81,0 80,3 1,0 112,2 108,0 1,0

2019 0,00 0,00 0,0 - - - 92,2 91,1 1,0 121,5 116,5 1,0

2020 104,31 123,00 0,8 - - - 167,7 169,2 1,0 194,8 189,4 1,0

2021 170,19 189,00 0,9 - - - 199,2 208,3 1,0 189,3 190,9 1,0

2022 170,19 189,00 0,9 - - - 194,8 204,2 1,0 194,4 195,9 1,0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno CdS Media Ateneo Media Area Geografica Media Atenei NON



non telematici Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la
durata normale del corso*

2020 0 1.124 0,0‰ - - - 0,6 3.198,1 0,2‰ 13,1 5.061,8 2,6‰

2021 0 1.535 0,0‰ - - - 50,1 3.561,9 14,1‰ 55,8 5.495,4 10,2‰

iC10BIS Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul totale
dei CFU conseguiti dagli studenti

2020 0 1.124 0,0‰ - - - 0,6 3.473,5 0,2‰ 14,3 5.515,2 2,6‰

2021 0 1.535 0,0‰ - - - 50,7 3.868,0 13,1‰ 56,1 5.882,5 9,5‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
all’estero*

2022 0 10 0,0‰ - - - 1,3 23,1 56,3‰ 1,6 38,6 40,3‰

iC12
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di
laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio all’estero*

2020 0 27 0,0‰ - - - 1,5 58,6 25,6‰ 1,0 86,5 11,6‰

2021 0 15 0,0‰ - - - 2,1 51,1 41,1‰ 5,3 88,0 60,1‰

2022 0 17 0,0‰ - - - 2,1 44,9 46,6‰ 3,9 64,3 60,2‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2020 42,2 60,0 70,3% - - - 35,8 60,0 59,6% 36,1 59,8 60,3%

2021 23,5 60,0 39,1% - - - 37,7 60,0 62,9% 40,0 59,9 66,9%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

2020 24 24 100,0% - - - 33,4 37,5 89,1% 52,4 57,7 90,9%

2021 9 11 81,8% - - - 34,7 38,4 90,4% 58,5 62,9 93,1%

iC15 Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**

2020 23 24 95,8% - - - 29,4 37,5 78,4% 44,7 57,7 77,5%

2021 6 11 54,5% - - - 31,5 38,4 82,0% 51,5 62,9 81,9%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti
al I anno **

2020 23 24 95,8% - - - 29,5 37,5 78,7% 45,1 57,7 78,1%

2021 6 11 54,5% - - - 31,7 38,4 82,6% 51,9 62,9 82,6%

iC16 Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2020 12 24 50,0% - - - 17,4 37,5 46,4% 26,1 57,7 45,2%

2021 2 11 18,2% - - - 20,3 38,4 52,9% 34,7 62,9 55,2%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti
al I anno **

2020 12 24 50,0% - - - 17,6 37,5 46,9% 27,0 57,7 46,8%

2021 2 11 18,2% - - - 20,9 38,4 54,4% 35,6 62,9 56,7%



iC17 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano
entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso
corso di studio**

Non disponibile

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

2022 8 9 88,9% - - - 19,9 27,9 71,3% 33,8 48,7 69,4%

iC19
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2018 0 0 0,0% - - - 434,0 496,4 87,4% 406,2 509,9 79,7%

2019 0 0 0,0% - - - 445,2 543,0 82,0% 405,1 533,5 75,9%

2020 336 408 82,4% - - - 565,6 683,8 82,7% 480,0 602,0 79,7%

2021 480 552 87,0% - - - 587,8 752,4 78,1% 515,5 696,5 74,0%

2022 384 552 69,6% - - - 630,1 825,1 76,4% 578,0 812,3 71,2%

iC19BIS
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul
totale delle ore di docenza erogata

2018 0 0 0,0% - - - 444,4 496,4 89,5% 419,0 509,9 82,2%

2019 0 0 0,0% - - - 460,4 543,0 84,8% 424,6 533,5 79,6%

2020 336 408 82,4% - - - 597,2 683,8 87,3% 504,7 602,0 83,8%

2021 480 552 87,0% - - - 628,6 752,4 83,5% 547,2 696,5 78,6%

2022 384 552 69,6% - - - 680,3 825,1 82,5% 631,6 812,3 77,8%

iC19TER
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B
sul totale delle ore di docenza

2018 0 0 0,0% - - - 457,2 496,4 92,1% 431,3 509,9 84,6%

2019 0 0 0,0% - - - 476,8 543,0 87,8% 442,6 533,5 83,0%

2020 336 408 82,4% - - - 626,0 683,8 91,5% 533,4 602,0 88,6%

2021 480 552 87,0% - - - 670,6 752,4 89,1% 586,2 696,5 84,2%

2022 432 552 78,3% - - - 726,1 825,1 88,0% 685,3 812,3 84,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema
universitario al II anno**

2020 24 24 100,0% - - - 33,7 37,5 89,9% 53,1 57,7 92,0%

2021 9 11 81,8% - - - 35,1 38,4 91,4% 59,4 62,9 94,5%

iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano,
nel CdS, entro la durata normale del corso**

2021 12 24 50,0% - - - 15,6 37,5 41,6% 23,5 57,7 40,8%

iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono
la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo

2020 0 24 0,0% - - - 0,0 37,5 0,0% 0,1 57,7 0,1%



** 2021 0 11 0,0% - - - 0,0 38,4 0,0% 0,2 62,9 0,3%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del
CdS

2022 9 9 100,0% - - - 22,2 27,9 79,6% 39,2 48,7 80,6%

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere un’attività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere un’attività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere un’attività lavorativa e
regolamentata da un contratto

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le
ore di docenza)

2018 0 0,0 0,0 - - - 87,7 4,0 21,9 117,2 4,0 29,0

2019 0 0,0 0,0 - - - 90,8 4,4 20,5 119,9 4,3 28,1

2020 27 3,4 7,9 - - - 106,2 5,6 18,9 138,0 5,0 27,7

2021 42 4,2 10,0 - - - 112,7 6,1 18,6 166,0 5,6 29,5

2022 41 4,2 9,8 - - - 110,8 6,3 17,5 168,4 6,4 26,3



iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2018 0 0,0 0,0 - - - 41,2 2,7 15,5 48,9 2,7 18,4

2019 0 0,0 0,0 - - - 38,7 2,8 13,7 50,3 2,7 18,3

2020 27 3,4 7,9 - - - 50,2 4,0 12,7 63,5 3,4 18,9

2021 15 3,0 5,0 - - - 43,9 3,9 11,3 77,0 3,8 20,0

2022 18 3,0 6,0 - - - 43,5 4,2 10,4 64,9 4,2 15,3

Breve commento

- SEZIONE ISCRITTI 
Il Corso di Laurea Magistrale, classe LM-61, è stato attivato nell'anno accademico 2020/21. Le azioni intraprese per contrastare la diminuzione del numero degli iscritti osservata nel 2021
hanno lievemente aumentato il numero degli iscritti. In particolare l'abolizione del test d'accesso e l'attivazione della procedura di pre-immatricolazione attraverso prenotazione online sono state
riproposte anche per la.a. 2023/2024; i dati in nostro possesso indicano che il trend è positivo. Il confronto con i dati nazionali evidenzia un numero di iscritti inferiore all'area geografica dovuto
al numero di posti disponibili nel nostro corso di laurea, numero che abbiamo dovuto mantenere limitato a causa della scarsa disponibilità di aule.

- GRUPPO A - DIDATTICA
Il numero limitato dei posti in programmazione rende il percorso di studi facilitato grazie al continuo rapporto tra i docenti e gli studenti evidenziato anche dalla Commissione CPDS.

- GRUPPO B - INTERNAZIONALIZZAZIONE
Non abbiamo ancora CFU acquisiti nonostante il progetto Erasmus sia stato instituito con l'Università degli studi di Granada, Grado en Ciencia y Tecnología de los Alimentos, nell ' a.a. 21/22.
Probabilmente questo dato risente dell' età degli studenti iscritti molti dei quali sono lavoratori e genitori. Al contrario abbiamo avuto 4 studenti incoming e altrettanti sono previsti per l'anno
accademico 23/24.

- GRUPPO E - ULTERIORI INDICATORI DELLA DIDATTICA
Nell'anno accademico 21/22 gli studenti hanno seguito in presenza pochissimo le lezioni e questo ha sicuramente influenzato il rendimento. Per tale ragione è stata inserita la frequenza
obbligatoria e ne stiamo monitorando l'efficacia. Al fine di rendere il percorso più efficace e gratificante per gli studenti nell' a.a. 2023-2024 è stato modificato il piano di studi, distribuendo in
maniera diversa gli insegnamenti e aggiungendo una materia caratterizzante utile per l'inserimento nel mondo del lavoro.

- INDICATORI DI APPROFONDIMENTO
L'indice di gradimento del corso di Laurea rimane alto e quasi il 90% degli iscritti sarebbe disposto a ri-iscriversi di nuovo allo stesso corso di studio. Il dato è superiore rispetto alla media
dell'Area geografica. La percentuale di immatricolati che si laureano nel Corso di laurea magistrale, entro la durata normale del corso è leggermente superiore alla media per area geografica.
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza) è piuttosto alto e molto più alto rispetto alla media dell'Area geografica. Questo dato è percepito favorevolmente
dagli iscritti del corso di laurea che vedono il docente disponibile e di supporto.



- CRITICITA' EVIDENZIATE NELLE RELAZIONI DELLE CPDS E DEL NdV
Tutte le criticità segnalate dalla CPDS sono state risolte modificando il piano di studi e anche attraverso un'azione di coordinamento tra i Docenti del CdS, avvenuta in una riunione congiunta
AQ CPDS, relativamente ai contenuti delle schede di trasparenza. Il nucleo di valutazione sottolinea la mancata presenza sul sito del CdS dei verbali AQ e CPDS che verranno prontamente
inseriti. In conclusione, nonostante il calo del numero degli iscritti registrato nel 21 probabilmente dovuto alla possibilità di iscriversi in altri Atenei che non prevedono un numero
programmato, e all'ingolfato sistema di scorrimento delle graduatorie, dall'analisi complessiva dei dati riportati si nota come gli indicatori della didattica mostrano tutti un trend positivo. Il corso
di Laurea Magistrale risente della presenza di numerosi studenti lavoratori. Inoltre al fine di migliorare l'ingresso dei laureati nel mondo del lavoro sono stati aumentati a 6 CFU i crediti di
tirocinio ed è stato modificato il piano di studi abolendo alcune materie affini ed introducendo dei crediti di materie caratterizzanti. 

- ITER DI APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO
La Commissione AQ del Corso di Laurea si è riunita il 20/10/2023 e la scheda SMA è stata approvata dal Consiglio di Corso di Laurea del 25/10/2023.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Elenco file con dati ANS visualizza

https://ateneo.cineca.it/off270/sua22/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=64ee379c3966cec65400dc5bc9965842

